

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 안전치수과

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전치수과	11,043,577	19,804,106	△8,760,529
	국 지 도 군		
	1,596,462 2,231,000 932,663 6,283,452		
민방위 운영	459,592	435,964	23,628
	국 도 군		
	4,462 22,729 432,401		
민방위관리	431,712	373,084	58,628
	국 도 군		
	4,462 22,729 404,521		
민방위 일반	20,830	18,130	2,700
201 일반운영비	3,730	3,730	0
01 사무관리비	3,730	3,730	0
○일반수용비	3,100		
- 민방위대창설행사 준비물 100,000원 * 3종	300		
- 민방위교육용 사무용품 및 홍보물 200,000원 * 7회	1,400		
- 주민신고 홍보물 제작 100,000원 * 1종 * 14읍면	1,400		
○운영수당	630		
- 지역민방위협의회 참석수당 70,000원 * 9명 * 1회	630		
202 여비	12,600	9,900	2,700
01 국내여비	12,600	9,900	2,700
○민방위업무 추진 150,000원 * 7명 * 12월	12,600		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○민방위업무 추진 100,000원 * 10회	1,000		
301 일반보상금	2,300	2,300	0
09 행사실비보상금	2,300	2,300	0
○민방위대창설행사 참가자 보상금 10,000원 * 200명	2,000		
○직장민방위대장 교육참가자 보상금 50,000원 * 6개대	300		
303 포상금	1,200	1,200	0
01 포상금	1,200	1,200	0
○민방위시책 우수읍면 포상	1,200		
- 최우수 400,000원 * 1개읍면	400		
- 우수 250,000원 * 2개읍면	500		
- 장려 150,000원 * 2개읍면	300		

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민방위 훈련	4,620	4,630	△ 10
201 일반운영비	3,600	3,600	0
01 사무관리비	3,600	3,600	0
○일반수용비	1,200		
- 훈련용 소모품 등 준비물 300,000원 * 4회	1,200		
○임차료	2,400		
- 민방위훈련 장비 임차 600,000원 * 4회	2,400		
405 자산취득비	1,020	1,030	△ 10
01 자산및물품취득비	1,020	1,030	△ 10
○자산취득비	1,020		
- 전자메가폰 65,000원 * 6개	390		
- 환자용 들것 55,000원 * 6개	330		
- 교통신회봉 15,000원 * 20개	300		
사회복무요원 후생복지	52,490	52,490	0
301 일반보상금	51,990	51,990	0
08 사회복무요원보상금	51,990	51,990	0
○일반행정보조, 환경보호 감시지원	51,990		
- 봉급 120,000원 * 13명 * 12월	18,720		
- 중식비 6,000원 * 20일 * 13명 * 12월	18,720		
- 교통비 4,000원 * 20일 * 13명 * 12월	12,480		
- 피복비 230,000원 * 9명	2,070		
307 민간이전	500	500	0
06 보험금	500	500	0
○사회복무요원 상해보험 20,000원 * 25명	500		
민방위 리더양성	660	1,135	△ 475
301 일반보상금	660	1,135	△ 475
09 행사실비보상금	660	1,135	△ 475
○민방위 중앙교육 입교자 참석자보상 660,000원	660		
국	162		
도	113		
군	385		
시설장비관리	14,920	17,400	△ 2,480
201 일반운영비	14,920	17,400	△ 2,480
02 공공운영비	14,920	17,400	△ 2,480

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공공요금 및 제세	4,320		
- 비상급수시설 전기사용료 및 수질검사 수수료 120,000원 * 3개소 * 12월	4,320		
○시설장비유지비	10,600		
- 비상급수시설 청소비(자체) 200,000원 * 3개소 * 2회	1,200		
- 민방위경보시설 유지관리비 1,000,000원 * 3개소	3,000		
- 민방위장비 유지관리비 200,000원 * 12월	2,400		
- 영상회의장비 유지보수비 1,000,000원 * 4회	4,000		
민방위 기술지원대 등 전문교육 지원	2,830	2,950	△ 120
	국 도 군		
	679 476 1,675		
301 일반보상금	2,830	2,950	△ 120
	국 도 군		
	679 476 1,675		
09 행사실비보상금	2,830	2,950	△ 120
○민방위 통리대장 및 기술지원대 특별교육 10,000원 * 283명	2,830		
	국 도 군		
	679 476 1,675		
국민참여 민방위의 날 훈련실시	1,900	1,900	0
	국 도 군		
	570 399 931		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
	국 도 군		
	570 399 931		
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○일반수용비	1,900		
- 민방위의 날 훈련경비 380,000원 * 5회	1,900		
	국 도 군		
	570 399 931		
민방위실기교육강사수당	3,000	3,200	△ 200
	국 도 군		
	862 2,138		
201 일반운영비	3,000	3,200	△ 200
	국 도 군		
	862 2,138		
01 사무관리비	3,000	3,200	△ 200
○운영수당	3,000		

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○향토예비군 대합면대 리모델링 10,000,000원	10,000		
	민관군 합동 민방위종합훈련	520	0	520
		국 520		
	201 일반운영비	520	0	520
		국 520		
	01 사무관리비	520	0	520
	○일반수용비	520		
	－ 민.관.군 합동 민방위 종합훈련 실시 520,000원	520		
		국 520		
	비상대비	27,880	27,880	0
	인력동원	750	750	0
	301 일반보상금	750	750	0
	09 행사실비보상금	750	750	0
	○훈련참여자 실비보상 50,000원 * 15명	750		
	을지연습	27,130	27,130	0
	201 일반운영비	23,630	23,630	0
	01 사무관리비	23,630	23,630	0
	○일반수용비	6,130		
	－ 소모품 및 기자재 10,000원 * 10종 * 20개	2,000		
	－ 홍보물(현수막) 제작 60,000원 * 2 * 14개 읍면	1,680		
	－ 실제훈련 대형 현수막 제작 600,000원 * 2개	1,200		
	－ 배너제작 25,000원 * 50개	1,250		
	○피복비	3,500		
	－ 민방위복 35,000원 * 100명	3,500		
	○급량비	5,000		
	－ 을지연습참여자 급식 5,000원 * 125명 * 4일 * 2식	5,000		
	○임차료	9,000		
	－ 훈련장비(전광판,음향장비 등) 7,000,000원	7,000		
	－ 훈련용 의자 및 텐트 임차 2,000,000원	2,000		
	301 일반보상금	3,500	3,500	0
	09 행사실비보상금	3,500	3,500	0
	○실제훈련참여자 실비보상 10,000원 * 350명	3,500		
	소방지원	123,925	120,880	3,045
	소방서 지원	123,925	120,880	3,045
	창녕소방서 지원	103,925	100,880	3,045
	403 자치단체등자본이전	103,925	100,880	3,045

부서: 안전치수과
 정책: 소방지원
 단위: 소방서 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○창녕군 의용소방대연합회 운영경비 2,500,000*4회	10,000		
○창녕군 의용소방대 기술경연대회 10,000,000	10,000		
하천정비개발	9,424,634	17,196,276	△7,771,642
국	1,542,000		
지	2,231,000		
도	852,800		
군	4,798,834		
비법정하천정비	660,000	580,000	80,000
비법정하천유지관리사업	660,000	580,000	80,000
401 시설비및부대비	660,000	580,000	80,000
01 시설비	660,000	580,000	80,000
○시설비	100,000		
－ 비법정하천 재해사전예방 및 유지관리사업 100,000,000원	100,000		
○읍면건의사업	560,000		
－ 남지 시남세천 정비(L=80m) 30,000,000원	30,000		
－ 남지 장곡세천 정비(L=140m) 30,000,000원	30,000		
－ 고암 간상(아랫마을앞)세천 정비(L=150m) 30,000,000원	30,000		
－ 길곡 상길세천(파티마 연수원) 정비(L=50m) 40,000,000원	40,000		
－ 부곡 후포세천 정비(L=100m) 20,000,000원	20,000		
－ 남지 용산세천 정비(L=250m) 30,000,000원	30,000		
－ 남지 반포세천 정비(L=80m) 30,000,000원	30,000		
－ 대합 도개세천 정비(L=100m) 40,000,000원	40,000		
－ 대합 개복세천 정비(L=150m) 30,000,000원	30,000		
－ 창녕 옥천세천 정비(L=30m) 20,000,000원	20,000		
－ 창녕 외부세천 정비(L=125m) 30,000,000원	30,000		
－ 고암 야동세천 정비(L=100m) 20,000,000원	20,000		
－ 고암 대암세천 정비(L=200m) 30,000,000원	30,000		
－ 유어 미구세천 정비(L=150m) 30,000,000원	30,000		
－ 부곡 거문세천 정비(L=100m) 30,000,000원	30,000		
－ 부곡 수다세천 정비(L=100m) 30,000,000원	30,000		
－ 성산 구연화세천 정비(L=50m) 30,000,000원	30,000		
－ 성산 정녕1구(성산초교 뒤) 세천정비(L=100 m) 30,000,000원	30,000		
－ 성산 비티재 세천정비(L=80m) 30,000,000원	30,000		
소하천정비	2,626,850	5,095,839	△2,468,989
지	767,000		
군	1,859,850		
소하천정비사업	1,534,000	4,148,222	△2,614,222

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 소하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
		지 군	767,000 767,000		
401 시설비및부대비			1,534,000	4,148,222	△2,614,222
		지 군	767,000 767,000		
01 시설비			1,527,390	4,133,242	△2,605,852
○남지 고곡소하천 정비	553,600,000원		553,600		
		지 군	276,800 276,800		
○이방 내동소하천 정비	426,150,000원		426,150		
		지 군	213,075 213,075		
○장마 왕거소하천 정비	547,640,000원		547,640		
		지 군	273,820 273,820		
03 시설부대비			6,610	14,980	△8,370
○남지 고곡소하천 정비	2,400,000원		2,400		
		지 군	1,200 1,200		
○이방 내동소하천 정비	1,850,000원		1,850		
		지 군	925 925		
○장마 왕거소하천 정비	2,360,000원		2,360		
		지 군	1,180 1,180		
소하천유지관리사업			312,850	447,617	△134,767
101 인건비			63,450	59,617	3,833
04 기간제근로자등보수			63,450	59,617	3,833
○소하천유지관리 인부임	86,680원 * 2명 * 3일 * 122개소		63,450		
201 일반운영비			34,400	33,000	1,400
01 사무관리비			34,400	33,000	1,400
○임차료			33,000		
- 굴삭기	605,000원 * 30회		18,150		
- 덤프	495,000원 * 30회		14,850		
○운영수당			1,400		
- 소하천관리위원회 위원수당	70,000원 * 10명 * 2회		1,400		
401 시설비및부대비			215,000	355,000	△140,000
01 시설비			215,000	355,000	△140,000
○소하천 재해예방 및 유지관리	100,000,000원		100,000		
○읍면건의사업			115,000		
- 창녕 송현소하천 정비(L=75m)	25,000,000원		25,000		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 소하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 길곡 북마소하천 정비(L=90m) 30,000,000원 - 계성 계남소하천 정비(L=360m) 30,000,000원 - 성산 운봉소류지소하천 정비(L=50m) 30,000,000원 	30,000		
소하천정비 종합계획	780,000	500,000	280,000
401 시설비및부대비	780,000	500,000	280,000
01 시설비	780,000	500,000	280,000
<ul style="list-style-type: none"> ○소하천정비종합계획 재정비 수립용역 500,000,000원 ○소하천정비종합계획 전략환경영향평가용역 280,000,000원 	500,000		
	280,000		
하천정비	4,637,620	10,228,173	△5,590,553
	국 200,000		
	지 1,464,000		
	도 852,800		
	군 2,120,820		
배수문 관리	29,463	27,509	1,954
101 인건비	29,463	27,509	1,954
04 기간제근로자등보수	29,463	27,509	1,954
<ul style="list-style-type: none"> ○배수문 관리 인부임 44,640원 * 1명 * 30개소 * 22일 	29,463		
배수문 위탁관리	32,141	27,994	4,147
403 자치단체등자본이전	32,141	27,994	4,147
02 공기관등에대한대행사업비	32,141	27,994	4,147
<ul style="list-style-type: none"> ○배수문 위탁관리 44,640원 * 6개소 * 120일 	32,141		
하천유지관리	549,080	521,200	27,880
	도 220,000		
	군 329,080		
101 인건비	253,750	240,217	13,533
	도 126,875		
	군 126,875		
04 기간제근로자등보수	253,750	240,217	13,533
<ul style="list-style-type: none"> ○하천유지관리(제방풀베기등) - 반장 109,664원 * 1명 * 22일 * 11월 	253,750		
	26,539		
	도 13,270		
	군 13,269		
<ul style="list-style-type: none"> - 반원 86,686원 * 9명 * 22일 * 11월 	188,803		
	188,803		
	도 94,401		
	군 94,402		
<ul style="list-style-type: none"> - 4대보험료 215,340,000원 * 0.103 	22,181		
	22,181		
	도 11,091		
	군 11,090		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 퇴직금 50,000원 * 30일 * 10명 * 334/365일 	13,727		
	도 6,863		
	군 6,864		
<ul style="list-style-type: none"> - 피복비 · 하천관리단 안전장구(안전모, 안전화 등) 구입 150,000원 * 10명 	2,500		
	도 750		
	군 750		
<ul style="list-style-type: none"> · 하천관리단 작업복 등 구입 100,000원 * 10명 	1,000		
	도 500		
	군 500		
201 일반운영비	24,880	24,320	560
01 사무관리비	17,180	16,620	560
<ul style="list-style-type: none"> ○일반수용비 - 하천관리장비(예취기 등) 수선유지비 30,000원 * 14대 * 8회 - 하천관리단 운영 소모품 구입(예취기 칼날, 장갑 등) 80,000원 * 10명 * 6회 	8,160		
	3,360		
	4,800		
<ul style="list-style-type: none"> ○임차료 - 작업차량리스(인부 및 장비 수송) 9,020,000원 	9,020		
	9,020		
02 공공운영비	7,700	7,700	0
<ul style="list-style-type: none"> ○연료비 - 하천관리 장비 유류대 350,000원 * 11월 - 하천관리 차량 유류대 350,000원 * 11월 	7,700		
	3,850		
	3,850		
202 여비	7,200	11,880	△4,680
01 국내여비	7,200	11,880	△4,680
<ul style="list-style-type: none"> ○하천유지관리 업무추진 150,000원 * 4명 * 12월 	7,200		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○하천유지관리사업 추진 200,000원 * 5회 	1,000		
307 민간이전	4,000	2,000	2,000
06 보험금	4,000	2,000	2,000
<ul style="list-style-type: none"> ○하천관리단 단체상해보험료 400,000원 * 10명 	4,000		
401 시설비및부대비	256,250	239,783	16,467
	도 93,125		
	군 163,125		
01 시설비	256,250	239,783	16,467
<ul style="list-style-type: none"> ○지방하천유지관리 186,250,000원 	186,250		
	도 93,125		
	군 93,125		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○창녕천 수변공간유지관리 20,000,000원	20,000		
○영산천 생태하천 수변공간유지관리 20,000,000원	20,000		
○재해대책 임시야적장 설치 30,000,000원	30,000		
405 자산취득비	2,000	2,000	0
01 자산및물품취득비	2,000	2,000	0
○하천유지관리 장비구입(예취기,엔진톱) 500,000원 * 4대	2,000		
하천정비관리	1,253,936	764,189	489,747
도	300,000		
군	953,936		
101 인건비	205,086	192,695	12,391
04 기간제근로자등보수	205,086	192,695	12,391
○지방하천 제방풀베기 및 지장목 제거 86,680원 * 5명 * 12일 * 34개소	176,828		
○창녕천 수변공간 유지관리 86,680원 * 3명 * 6일 * 7회	10,922		
○영산천 생태하천 수변공간 유지관리 86,680원 * 5명 * 10일 * 4회	17,336		
201 일반운영비	57,450	63,294	△5,844
01 사무관리비	45,450	43,794	1,656
○일반수용비	12,450		
－ 하천경계 및 분할측량비 443,300원 * 20필지	8,866		
－ 폐천부지 매각감정평가 수수료 2,000,000원	2,000		
－ 영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기설비 안전관리대행수수료 132,000원 * 12월	1,584		
○임차료	33,000		
－ 굴삭기 605,000원 * 10개소 * 3일	18,150		
－ 덤프트럭 495,000원 * 10개소 * 3일	14,850		
02 공공운영비	12,000	19,500	△7,500
○공공요금 및 제세	10,500		
－ 영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기요금 1,500,000원 * 7월	10,500		
○시설장비유지비	1,500		
－ 배수문 도색용 페인트 및 구리스 구입 50,000원 * 30개소	1,500		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○하천정비관리사업 추진 200,000원 * 5회	1,000		
204 직무수행경비	5,400	7,200	△1,800
03 특정업무경비	5,400	7,200	△1,800

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대민활동비(청원경찰) 50,000원 * 9명 * 12월	5,400		
401 시설비및부대비	985,000	500,000	485,000
	도 300,000 군 685,000		
01 시설비	985,000	500,000	485,000
○길곡천(상길지구) 하천개수(L=350m) 600,000,000원	600,000		
	도 300,000 군 300,000		
○하천사업 미불용지보상 토지매입 70,000,000원	70,000		
○지방하천 하상정비 및 유지관리 100,000,000원	100,000		
○제방천단 자갈부설 50,000,000원	50,000		
○읍면건의사업 165,000	165,000		
- 길곡 마천천 하상정비(L=400m) 30,000,000원	30,000		
- 장마 동정천 하상정비(L=200m) 30,000,000원	30,000		
- 장마 계성천(도동지구) 하상정비(L=150m) 10,000,000원	10,000		
- 장마 계성천(대봉지구) 하상정비(L=150m) 10,000,000원	10,000		
- 유어 토평천(생학지구) 하천정비(L=300m) 30,000,000원	30,000		
- 이방 둔산천 하상준설(L=2000m) 20,000,000원	20,000		
- 이방 현창천 폐수문 철거(1식) 5,000,000원	5,000		
- 부곡 수다천(수성지구) 하천정비(L=100m) 30,000,000원	30,000		
창녕천 고향의 강 조성	333,000	3,853,948	△3,520,948
	국 200,000 도 40,000 군 93,000		
201 일반운영비	2,100	2,100	0
	국 1,260 도 252 군 588		
01 사무관리비	2,100	2,100	0
○운영수당 - 창녕천 고향의 강 조성 보상협의회 위원수 당 70,000원 * 15명 * 2회	2,100		
	국 1,260 도 252 군 588		
401 시설비및부대비	330,900	3,851,848	△3,520,948

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 도 군	198,740 39,748 92,412	
01 시설비			328,520	3,839,848
○창녕천 고향의 강 조성사업	328,520,000원		328,520	△3,511,328
		국 도 군	197,312 39,462 91,746	
03 시설부대비			2,380	12,000
○창녕천 고향의 강 조성사업	2,380,000원		2,380	△9,620
		국 도 군	1,428 286 666	
창녕천 생태하천 복원사업			2,440,000	2,033,333
		지 도 군	1,464,000 292,800 683,200	406,667
201 일반운영비			2,100	2,100
		지 도 군	1,260 252 588	0
01 사무관리비			2,100	2,100
○운영수당			2,100	0
－창녕천 생태하천 복원사업 보상협의회 위원 수당	70,000원 * 15명 * 2회		2,100	
		지 도 군	1,260 252 588	
401 시설비및부대비			2,437,900	2,031,233
		지 도 군	1,462,740 292,548 682,612	406,667
01 시설비			2,429,130	2,024,233
○창녕천 생태하천 복원사업	2,429,130,000원		2,429,130	404,897
		지 도 군	1,457,478 291,496 680,156	
03 시설부대비			8,770	7,000
○창녕천 생태하천 복원사업	8,770,000원		8,770	1,770
		지 도 군	5,262 1,052 2,456	
국가하천유지관리			1,500,164	1,292,264
		국 군	1,342,000 158,164	207,900
국가하천유지관리(낙동강-친수시설)			1,342,000	1,126,000
		국	1,342,000	216,000

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 국가하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	766,040	662,780	103,260
	국	766,040		
	04 기간제근로자등보수	766,040	662,780	103,260
	○낙동강 유지보수(낙동강근로단)	766,040		
	－ 반장 65,000원 * 2명 * 24일 * 12월	37,440		
	국	37,440		
	－ 반원(예초작업) 60,000원 * 26명 * 24일 * 12월	449,280		
	국	449,280		
	－ 반원(단순작업) 50,000원 * 12명 * 24일 * 12월	172,800		
	국	172,800		
	－ 퇴직금 40,000,000원	40,000		
	국	40,000		
	－ 4대보험료 66,520,000	66,520		
	국	66,520		
	201 일반운영비	169,960	158,220	11,740
	국	169,960		
	01 사무관리비	101,320	97,020	4,300
	○일반수용비	28,500		
	－ 관리사무소 무인경비용역 3,500,000원	3,500		
	국	3,500		
	－ 유지관리 사무용품 구입 100,000원 * 10종 * 5회	5,000		
	국	5,000		
	－ 소모성 장비, 물품구입 10,000원 * 100종 * 20회	20,000		
	국	20,000		
	○피복비(낙동강관리단)	10,000		
	－ 안전장구(조끼, 작업화 등) 구입 50,000원 * 40세트 * 3회	6,000		
	국	6,000		
	－ 안전작업복 구입 100,000원 * 40벌	4,000		
	국	4,000		
	○임차료	62,820		
	－ 관리사무실 및 창고 임대 2,500,000원 * 1개소	2,500		
	국	2,500		
	－ SUV(순찰관리용) 900,000원 * 1대 * 12월	10,800		
	국	10,800		
	－ 작업차량(인부 및 장비수송) 820,000원 * 3대 * 12월	29,520		
	국	29,520		
	－ 응급복구차량(백호, 덤프 등) 500,000원 * 40일	20,000		
	국	20,000		
	02 공공운영비	68,640	61,200	7,440

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 국가하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공공요금 및 제세	21,120		
- 가로등 전기사용료 등 10,000원 * 80중 * 12월	9,600		
국	9,600		
- cctv 회선 사용료 120,000원 * 8개소 * 12월	11,520		
국	11,520		
○시설장비유지비	11,520		
- 유지관리장비 등 수선비 100,000원 * 8대 * 12월	9,600		
국	9,600		
- 친수공간 화장실 분뇨수거료 등 120,000원 * 4개소 * 4회	1,920		
국	1,920		
○차량선박비	36,000		
- 유지관리 차량유류대 500,000원 * 6대 * 12월	36,000		
국	36,000		
206 재료비	24,000	24,000	0
국	24,000		
01 재료비	24,000	24,000	0
○친수시설 유지관리용 자재구입 3,000,000원 * 4개지구 * 2회	24,000		
국	24,000		
307 민간이전	8,000	10,000	△2,000
국	8,000		
06 보험금	8,000	10,000	△2,000
○낙동강관리단 단체상해보험가입 8,000,000원	8,000		
국	8,000		
401 시설비및부대비	220,000	110,000	110,000
국	220,000		
01 시설비	220,000	110,000	110,000
○친수공간 유지관리 및 시설물 개보수사업 50,000,000원	50,000		
국	50,000		
○친수공간 자전거도로 및 산책로 개보수사업 50,000,000원	50,000		
국	50,000		
○친수공간 전기시설물 개보수사업 등 50,000,000원	50,000		
국	50,000		
○친수공간 조경시설물 개보수사업 50,000,000원	50,000		
국	50,000		
○친수공간 부유물 및 쓰레기수거 용역 20,000,000원	20,000		
국	20,000		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 국가하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
403 자치단체등자본이전	139,000	139,000	0
	국 139,000		
02 공기관등에대한대행사업비	139,000	139,000	0
○송곡상시배수장외 1개소 139,000,000원	139,000		
	국 139,000		
405 자산취득비	15,000	20,000	△5,000
	국 15,000		
01 자산및물품취득비	15,000	20,000	△5,000
○예초기 등 친수공간 유지관리용 장비 구입 1,000,000원 * 15대	15,000		
	국 15,000		
국가하천유지관리(자체)	158,164	166,264	△8,100
101 인건비	24,552	22,924	1,628
04 기간제근로자등보수	24,552	22,924	1,628
○배수물관리 인부임 44,640원 * 1명 * 22일 * 25개소	24,552		
201 일반운영비	9,100	7,780	1,320
01 사무관리비	9,100	7,000	2,100
○일반수용비	5,000		
- 낙동강사랑해 행사 소모품 구입 3,000원 * 5종 * 100개 * 2회	3,000		
- 낙동강사랑해 행사 현수막 입간판 등 구입 1,000,000원 * 2회	2,000		
○운영수당	2,100		
- 낙동강 강변여과수 개발사업관련 공동연구 단 참석수당 70,000원 * 5명 * 6회	2,100		
○임차료	2,000		
- 낙동강사랑해 행사 천막 및 방송장비 임차 1,000,000원*2회	2,000		
202 여비	5,400	9,900	△4,500
01 국내여비	5,400	9,900	△4,500
○낙동강 고수부지 관리 150,000원 * 3명 * 12월	5,400		
206 재료비	30,000	50,000	△20,000
01 재료비	30,000	50,000	△20,000
○낙동강 친수공간 해바라기단지조성용 종자 등 구입 10,000,000원	10,000		
○낙동강 친수공간 코스모스단지조성용 종자 등 구입 20,000,000원	20,000		
301 일반보상금	20,900	23,000	△2,100
09 행사실비보상금	20,900	23,000	△2,100
○낙동강가꾸기행사 참석자 실비보상 1,500원 * 1,000명 * 2회	3,000		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 국가하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○국가하천정화활동 참석자 실비보상 10,000원 * 895명 * 2회	17,900		
401	시설비및부대비	20,000	20,000	0
01	시설비	20,000	20,000	0
	○둔치(유채단지) 유지관리비 20,000,000원 * 1식	20,000		
403	자치단체등자본이전	48,212	32,660	15,552
02	공기관등에대한대행사업비	48,212	32,660	15,552
	○고곡배수문외 8개소 위탁관리 44,640원 * 9개소 * 120일	48,212		
재해재난관리		729,388	1,778,653	△1,049,265
	국	50,000		
	도	57,134		
	군	622,254		
재난안전		72,600	44,460	28,140
	도	6,000		
	군	66,600		
안전문화운동		22,000	14,270	7,730
	도	6,000		
	군	16,000		
201	일반운영비	19,000	14,270	4,730
	도	5,700		
	군	13,300		
03	행사운영비	19,000	14,270	4,730
	○안전문화운동 추진 19,000,000원	19,000		
	도	5,700		
	군	13,300		
301	일반보상금	3,000	0	3,000
	도	300		
	군	2,700		
09	행사실비보상금	3,000	0	3,000
	○안전문화운동추진협의회 참석자보상 1,000,000원	1,000		
	도	300		
	군	700		
	○112무선봉사단 보상금 2,000,000원	2,000		
재난대응안전한국훈련		14,000	14,000	0
201	일반운영비	11,000	11,000	0
01	사무관리비	11,000	11,000	0
	○일반수용비	3,000		
	- 2015년 재난대응안전한국훈련 실시 2,000,000원	2,000		
	- 2015년 재난대응안전한국훈련 상해보험 1,000,000원	1,000		
	○임차료	8,000		

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리
 단위: 재난안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 훈련 장비 임차(전광판, 음향장비, 텐트 등) 8,000,000원	8,000		
301 일반보상금	3,000	3,000	0
09 행사실비보상금 ○2015년 재난대응안전한국훈련 참가자 보상금 10,000원 * 300명	3,000	3,000	0
재난안전관리	36,600	16,190	20,410
201 일반운영비	14,600	14,190	410
01 사무관리비 ○일반수용비 - 안전관리계획(책자) 인쇄 60,000원 * 70권 - 안전 홍보물 제작 50,000원 * 40개 ○운영수당 - 안전관리위원회 참석수당 70,000원 * 10명 * 4회 - 안전관리자문단 운영 참여수당 70,000원 * 15명 * 2회	11,100	11,100	0
02 공공운영비 ○시설장비유지비 - 안전표지판 및 장비 유지관리비 35,000원 * 100개	3,500	3,090	410
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비 ○재난안전관리업무추진 200,000원 * 10회	2,000	2,000	0
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비 ○인명구조함 설치 1,000,000원 * 20개소	20,000	0	20,000
재해복구	656,788	1,734,193	△1,077,405
	국 도 군 555,654		
자연재해 관측장비 유지관리	136,339	134,853	1,486
	도 군 133,605		
201 일반운영비	136,339	127,853	8,486
	도 군 133,605		
02 공공운영비 ○공공요금 및 제세 - CCTV전기사용료 10,000원 * 14개소 * 12월 - CCTV 전용회선 사용료 85,000원 * 14개소 * 12월 - 위성전화기 사용료 25,000원 * 6대 * 12월	136,339	127,853	8,486
	31,788 1,680 14,280 1,800		

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 수위관측시스템 수집회선 사용료(유어교) 17,000원 * 12월 - 재난방송시스템 전화사용료 11,000원 * 82개소 * 12월 - 재난방송시스템 문자사용료(DIVAS) 100,000원 * 12월 - 갤럭시탭 통신사용료 55,000원 * 2대 * 12월 - 구미사면계측시스템 전화사용료 10,000원 * 2대 * 12월 - 구미사면계측시스템 전기사용료 10,000원 * 12월 - 군청지진가속계측시스템 전화사용료 10,000원 * 12월 	204 10,824 1,200 1,320 240 120 120		
○시설장비유지비	104,551		
<ul style="list-style-type: none"> - 재해관측시스템 정기점검 유지관리(26개소) 276,188,000원 * 0.08 * 1.1 	24,305		
	도 2,734 군 21,571		
<ul style="list-style-type: none"> - 재해감시 CCTV 유지관리비(14개소) 130,960,800원 * 0.08 * 1.1 - 재난방송시스템(읍면14개소,마을45개소) 유 지관리 325,996,700원 * 0.08 * 1.1 - 재난방송시스템(하천 7개소) 유지관리 72,921,000원 * 0.08 * 1.1 - 재난방송시스템(산간계곡 5개소) 유지관리 89,066,210원 * 0.08 * 1.1 - 재난영상정보(CCTV) 통합연계시스템 유지관 리 31,166,460원 * 0.08 * 1.1 - 지진가속도계측시스템 유지관리 55,500,000원 * 0.08 * 1.1 - 재해감시 CCTV 수선비 400,000원 * 14개소 - 기상관측시스템 검증수수료 및 수선비 250,000원 * 21개소 - 자동방송시스템 수선비 100,000원 * 73개소 	11,525 28,688 6,418 7,838 2,743 4,884 5,600 5,250 7,300		
풍수해보험 운영	15,400	15,400	0
	도 6,400 군 9,000		
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○일반수용비 - 풍수해보험 홍보물(리플렛, 현수막 등) 2,000,000원 	2,000 2,000		
301 일반보상금	600	600	0
09 행사실비보상금	600	600	0

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○손해평가인 교육 및 현장재난관리관 교육 600,000원	600		
307 민간이전	12,800	12,800	0
	도 6,400 군 6,400		
06 보험금	12,800	12,800	0
○풍수해보험금 12,800,000원	12,800		
	도 6,400 군 6,400		
자동기상관측시스템 구축사업	90,000	30,000	60,000
	도 27,000 군 63,000		
401 시설비및부대비	90,000	30,000	60,000
	도 27,000 군 63,000		
01 시설비	90,000	30,000	60,000
○자동기상관측시스템구축 사업(장마, 도천, 계성) 30,000,000원 * 3개소	90,000		
	도 27,000 군 63,000		
재해복구관리	95,289	117,589	△22,300
201 일반운영비	56,689	56,289	400
01 사무관리비	32,890	32,490	400
○일반수용비	25,000		
- 자연재난 표준행동 매뉴얼 및 지침교육교재 제작 25,000원 * 4회 * 100부	10,000		
- 재난관리 홍보물 제작(배너, 리플릿 등) 500원 * 3,000매 * 2종	3,000		
- 폭염대비 국민행동요령 전단지 제작 500원 * 3,600매	1,800		
- 상황실 침구 구입 및 세탁비 80,000원 * 5회	400		
- 재난상황실 서버용 백신 구입 400,000원 * 5대	2,000		
- 재난상황실 운영	7,800		
· 복합기 토너(칼라 4색) 400,000원 * 6회	2,400		
· 프린터 토너(칼라 4색) 600,000원 * 4회	2,400		
· 복사기 토너 200,000원 * 5회	1,000		
· 사무집기비품 및 입간판 등 2,000,000원	2,000		
○운영수당	5,390		
- 사전재해영향성검토위원 수당 70,000원 * 5명 * 15회	5,250		
- 재해예방 표어, 포스터 심사위원 수당 70,000원 * 2명	140		
○급량비	2,500		

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자율방재단 및 민간모니터위원 교육, 훈련참 가자 보상금 40,000원 * 100명	4,000		
11 기타보상금	6,600	6,120	480
○자율방재단 및 민간모니터 요원 피복비	6,600		
- 우의 30,000원 * 60벌	1,800		
- 장화 35,000원 * 60개	2,100		
- 조끼 30,000원 * 60벌	1,800		
- 모자 20,000원 * 45개	900		
307 민간이전	602	604	△2
06 보험금	602	604	△2
○자율방재단 및 민간모니터요원 보험금 2,000원 * 301명	602		
응급복구 장비임차	42,998	43,250	△252
201 일반운영비	42,998	43,250	△252
01 사무관리비	37,100	37,100	0
○임차료	37,100		
- 응급복구 장비 임차(굴삭기) 550,000원 * 3대 * 14읍면	23,100		
- 응급복구 장비 임차(덤프트럭) 500,000원 * 2대 * 14읍면	14,000		
02 공공운영비	5,898	6,150	△252
○연료비	5,898		
- 응급복구 민간지원 1,685원 * 50l * 5회 * 14읍면	5,898		
재난지원금	30,000	20,000	10,000
302 이주및재해보상금	30,000	20,000	10,000
02 민간인재해및복구활동보상금	30,000	20,000	10,000
○민간인재해보상금 30,000,000원	30,000		
서민밀집위험지역정비사업	200,000	550,000	△350,000
	국 50,000		
	도 15,000		
	군 135,000		
401 시설비및부대비	200,000	550,000	△350,000
	국 50,000		
	도 15,000		
	군 135,000		
01 시설비	198,560	536,535	△337,975
○왕미지구 서민밀집위험지역 정비사업 198,560,000원	198,560		
	국 50,000		
	도 15,000		
	군 133,560		
03 시설부대비	1,440	3,465	△2,025

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○왕미지구 서민밀집위험지역 정비사업 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
상습침수지구 해소	28,460	5,263	23,197
201 일반운영비	8,460	5,263	3,197
01 사무관리비	3,360	3,163	197
○일반수용비(신덕, 대성, 부곡) - 펌프장 전기설비 안전관리대행수수료 140,000원 * 8월 * 3개소	3,360		
02 공공운영비	5,100	2,100	3,000
○공공요금 및 제세(신덕, 대성, 부곡) 100,000원 * 8월 * 3개소	2,400		
○연료비(신덕, 대성, 부곡) 1,800원 * 500ℓ * 3개소	2,700		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○상습침수지구 배수펌프장 유지관리(신덕, 대성, 부곡) 20,000,000원	20,000		
행정운영경비(안전치수과)	74,580	59,352	15,228
인력운영비(안전치수과)	11,340	15,120	△3,780
인력운영비(안전치수과)	11,340	15,120	△3,780
204 직무수행경비	11,340	15,120	△3,780
02 직급보조비	11,340	15,120	△3,780
○청원경찰(하천감시) 105,000원 * 9명 * 12월	11,340		
기본경비(안전치수과)	63,240	44,232	19,008
기본경비(안전치수과)	63,240	44,232	19,008
201 일반운영비	24,240	25,032	△792
01 사무관리비	24,240	25,032	△792
○일반수용비 8,400,000원	8,400		
○급량비 66,000원 * 20명 * 12월	15,840		
202 여비	33,600	12,600	21,000
01 국내여비	33,600	12,600	21,000
○국내여비 50,000원 * 20명 * 12월	12,000		
○청원경찰 국내여비 200,000원 * 9명 * 12월	21,600		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급업무수행경비 100,000원 * 12월	1,200		
재무활동(안전치수과)	231,458	212,981	18,477

